
 

О внесении изменений в муниципальную 

программу Яльчикского района  Чувашской  

Республики «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014–2020 

годы  

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

Яльчикского района Чувашской Республики, администрация Яльчикского района 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу Яльчикского района Чувашской 

Республики  «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014–2020 

годы, утвержденную постановлением администрации Яльчикского района 

Чувашской Республики от 30 декабря 2013 года № 882, следующие изменения:  

 а) В паспорте муниципальной программы Яльчикского района Чувашской 

Республики «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014–2020 

годы (далее – Муниципальная программа) пункты:  

«Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Целевые индикаторы 

(показатели) муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

– достижение к 2021 году следующих показателей: 

среднемесячная номинальная начисленная 

заработная  плата работников в экономике 

Яльчикского района Чувашской  Республики  -  

22623,0 рублей; 

индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах) - 101,9%; 

увеличение оборота розничной торговли на душу 

населения до 73,0 тыс. рублей, объемов платных 

услуг – до 13,8 тыс. рублей; 

увеличение обеспеченности на 1000 жителей 

торговой площадью до 432,3 кв.м., посадочными 

местами в организациях общественного питания в 

общедоступной сети – до 43,2 единиц; 

доля   муниципальных    контрактов, гражданско-

правовых  договоров   бюджетных   учреждений, 

заключенных по итогам проведения  

Чӑваш Республики 
Елчӗк районӗ 

Елчӗк район 
администрацийӗ 

ЙЫШӐНУ 

2018 ҫ. июнӗн 13 - мӗшӗ № 370 

 
 

Елчӗк ялӗ 

 

Чувашская  Республика 
Яльчикский район 

Администрация 
Яльчикского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«13» июня 2018 г. № 370   
   
 

село Яльчики 



конкурентных  способов определения     

поставщиков,     в     общем      объеме 

муниципального заказа – 73,5 процентов; 

увеличение объема отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами по видам 

экономической  деятельности «Добыча полезных 

ископаемых», «Обрабатывающие производства», 

«Производство и распределение электроэнергии, 

газа и воды» до 239,0 млн. руб.; 

увеличение доли собственных доходов бюджета 

района в общем объеме доходов 

консолидированного бюджета района до 23,8 

процентов; 

увеличение среднего количества поставщиков, 

принявших участие в одном конкурсе, аукционе, 

закупке до 4 единиц; 

участие в  межрегиональных и международных 

выставках организаций района;  

приток  российского и иностранного капитала  в 

экономику Яльчикского района.» 
«Объем средств местного бюджета Яльчикского района Чувашской 

Республики на финансирование муниципальной программы и прогнозная оценка 
привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, 
республиканского бюджета Чувашской Республики, внебюджетных источников» 
изложить в следующей редакции: 

«Объем средств местного 

бюджета Яльчикского 

района Чувашской 

Республики на 

финансирование 

муниципальной программы и 

прогнозная оценка 

привлекаемых на 

реализацию ее целей средств 

федерального бюджета, 

республиканского бюджета 

Чувашской Республики, 

внебюджетных источников 

– прогнозируемый объем финансирования 

мероприятий муниципальной программы в 2014–

2020 годах составляет 109303,9 тыс. рублей, в том 

числе: 

 

в 2014 году –15920,5 тыс. рублей; 

в 2015 году – 14691,3 тыс. рублей; 

в 2016 году – 16246,6  тыс. рублей; 

в 2017 году – 25577,2 тыс. рублей; 

в 2018 году – 13399,1 тыс. рублей; 

в 2019 году – 11624,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 11844,6 тыс. рублей; 

           из них средства: 

республиканского бюджета – 17512,4 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2014 году – 2393,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 119,4 тыс. рублей; 

в 2017 году – 15000,0 тыс. рублей; 

местного бюджета – 15808,0 тыс. рублей, в том 

числе: 



в 2014 году –  977,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1361,4 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1826,1 тыс. рублей; 

в 2017 году -  2326,7 тыс. рублей; 

в 2018 году -  4728,6 тыс. рублей; 

в 2019 году – 2294,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2294,1 тыс. рублей; 

внебюджетных источников 75983,5 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2014 году –  12550,5 тыс. рублей; 

в 2015 году – 13210,5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 14420,5 тыс. рублей 

в 2017 году – 8250,5 тыс. рублей 

в 2018 году – 8670,5 тыс. рублей 

в 2019 году – 9330,5 тыс. рублей 

в 2020 году –9550,5 тыс. рублей. 

Объемы финансирования муниципальной 

программы уточняются при формировании 

бюджета Яльчикского района Чувашской 

Республики на очередной финансовый год и 

плановый период». 

б) Таблицу 1 раздела II Муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 1. 

Цели 

Муниципальной 

программы 

Задачи 

Муниципальной программы 

Показатели (индикаторы) 

Муниципальной 

программы 

1 2 3 

Достижение 

высоких 

стандартов 

благосостояния 

населения 

Яльчикского 

района 

Создание условий для 

повышения материального 

уровня жизни населения 

Яльчикского района 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

к  2021  году  - 22623,0 рублей 



в) Приложение №1 к Муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

г) Раздел V Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Раздел V. Прогноз сводных показателей  муниципальных заданий по этапам 

реализации Муниципальной программы 

В рамках Муниципальной программы планируется организация работы  АУ 

«МФЦ» Яльчикского района Чувашской Республики. 

Объемы финансирования за счет бюджета Яльчикского района   Чувашской 

Республики составят: 

в 2014 году -  977,0 тыс. рублей;  

Обеспечение 

сбалансированног

о экономического 

развития и 

конкурентоспособ

ности экономики 

Яльчикского 

района 

Создание необходимых 

условий для обеспечения 

высоких темпов 

экономического роста, 

осуществления 

структурных сдвигов, 

способствующих развитию 

конкурентоспособных и 

передовых в техническом 

отношении производств; 

обеспечение 

благоприятного 

инвестиционного и 

предпринимательского 

климата, содействие 

повышению 

инвестиционной и 

инновационной активности 

организаций 

Индекс производства 

продукции сельского хозяйства 

в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах) -  101,9 

процентов по итогам 2020 года 

 

Переход к 

инновационному и 

социально 

ориентированному 

типу 

экономического 

развития 

Совершенствование 

программного управления 

бюджетными расходами 

Доля муниципальных 

контрактов, гражданско-

правовых договоров 

бюджетных учреждений, 

заключенных по итогам 

проведения конкурентных 

способов определения 

поставщиков, в общем объеме 

муниципального заказа – 73,5 

процентов по итогам 2020 

года» 



в 2015 году – 1361,4 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1772,5 тыс. рублей;  

в 2017 году – 2271,6 тыс. рублей; 

в 2018 году – 4728,6 тыс. рублей; 

в 2019 году – 2294,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2294,1 тыс. рублей». 

д) Раздел VI Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Раздел VI. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы (в разрезе 

главных распорядителей средств бюджета Яльчикского Чувашской Республики, 

подпрограмм, а также по годам реализации Программы)  за счет всех источников 

финансирования 

Прогнозируемые объемы финансирования на реализацию мероприятий 

Муниципальной программы в 2014-2020  годах составят 109303,9 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2014 году –15920,5 тыс. рублей; 

в 2015 году – 14691,3 тыс. рублей; 

в 2016 году – 16246,6  тыс. рублей; 

в 2017 году – 25577,2 тыс. рублей; 

в 2018 году – 13399,1 тыс. рублей; 

в 2019 году – 11624,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 11844,6 тыс. рублей; 

           из них средства: 

республиканского бюджета – 17512,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 2393,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 119,4 тыс. рублей; 

в 2017 году – 15000,0 тыс. рублей; 

местного бюджета – 15808,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году –  977,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1361,4 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1826,1 тыс. рублей; 

в 2017 году -  2326,7 тыс. рублей; 

в 2018 году -  4728,6 тыс. рублей; 

в 2019 году – 2294,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2294,1 тыс. рублей; 

внебюджетных источников 75983,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году –  12550,5 тыс. рублей; 

в 2015 году – 13210,5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 14420,5 тыс. рублей 

в 2017 году – 8250,5 тыс. рублей 

в 2018 году – 8670,5 тыс. рублей 

в 2019 году – 9330,5 тыс. рублей 

в 2020 году – 9550,5 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Муниципальной программы уточняются при 

формировании Яльчикского районного бюджета Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и плановый период. 



Ресурсное обеспечение  реализации Муниципальной программы  приведено в 

приложении № 4 к Программе».  

е) Приложение №4 к Муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

ж) В паспорте подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Яльчикском районе Чувашской Республики» 

Муниципальной  программы (Приложение № 1 к  Муниципальной программе) 

пункт «Целевые показатели и индикаторы Подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

 

«Целевые показатели и 

индикаторы 

Подпрограммы 

К 2021 году будут достигнуты следующие целевые 

показатели и индикаторы: 

- количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства достигнет, до 700 единиц; 

- доля работников, занятых в малом и среднем 

предпринимательстве, до 53% (процента) от общей 

численности работников организаций; 

- увеличение оборота малых  и средних предприятий до 

2201,0 млн. рублей.» 

 

з) Приложение №1 к подпрограмме «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Яльчикском районе Чувашской Республики» 

Муниципальной программы изложить  в новой редакции согласно приложению 3 к 

настоящему постановлению. 

и) В паспорте подпрограммы «Снижение административных барьеров, 

оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг» 

Муниципальной  программы (Приложение № 2 к  Муниципальной программе) 

пункты: 

«Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«Целевые индикаторы 

(показатели) подпрограммы 

– достижение: 

уровня удовлетворенности 

граждан Яльчикского района 

качеством предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг к 2021 году 

- не менее 97 процентов; 

доли граждан, имеющих доступ к 

получению государственных и 

муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» по месту 

пребывания, в том числе в 

многофункциональных центрах 

предоставления государственных 

услуг, к 2021 году  - не менее 100 

процентов; 



снижения среднего числа 

обращений представителей 

бизнес-сообщества в орган 

местного самоуправления для 

получения одной муниципальной 

услуги, связанной со сферой 

предпринимательской 

деятельности, к 2021 году - до 2; 

сокращения времени ожидания в 

очереди при обращении заявителя 

в орган местного самоуправления 

для получения муниципальных 

услуг к 2021 году – до 15 минут.» 

 «Объем средств бюджета Яльчикского района Чувашской Республики на 

финансирование подпрограммы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию 

ее целей средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской 

Республики, внебюджетных источников» изложить в следующей редакции: 

«Объем средств бюджета 

Яльчикского района Чувашской 

Республики на финансирование 

подпрограммы и прогнозная 

оценка привлекаемых на 

реализацию ее целей средств 

федерального бюджета, 

республиканского бюджета 

Чувашской Республики, 

внебюджетных источников 

– прогнозируемые объемы 

финансирования мероприятий 

подпрограммы в 2014–2020 годах 

составляют  15818,7 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2014 году – 977,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1480,8тыс. рублей; 

в 2016 году – 1772,5 тыс. рублей. 

в 2017 году – 2271,6 тыс. рублей. 

в 2018 году – 4728,6 тыс. рублей. 

в 2019 году – 2294,1 тыс. рублей. 

в 2020 году – 2294,1 тыс. рублей. 

из них средства: 

республиканского бюджета – 

119,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2015 году – 119,4 тыс. рублей; 

местного бюджета – 15699,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2014 году – 977,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1361,4 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1772,5 тыс. рублей. 

в 2017 году – 2271,6 тыс. рублей. 

в 2018 году – 4728,6 тыс. рублей. 

в 2019 году – 2294,1 тыс. рублей. 

в 2020 году – 2294,1 тыс. рублей. 

Объемы финансирования 

подпрограммы уточняются при 

формировании бюджета 

Яльчикского района Чувашской 



Республики на очередной 

финансовый год и плановый 

период». 

 

к) Приложение № 1 к подпрограмме «Снижение административных барьеров, 

оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг» 

Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 4 к 

настоящему постановлению. 

н) Раздел V подпрограммы «Снижение административных барьеров, 

оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг» 

Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Раздел V. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий АУ «МФЦ» 

Яльчикского района Чувашской Республики  по этапам реализации подпрограммы 

В рамках подпрограммы планируется организация работы  АУ «МФЦ» 

Яльчикского района Чувашской Республики. 

Объемы финансирования автономного учреждения «Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Яльчикского 

района Чувашской Республики за счет средств местного бюджета  Яльчикского 

района Чувашской Республики составят: 

 в 2014 году – 977,0 тыс. рублей; 

 в 2015 году – 1361,4 тыс. рублей; 

 в 2016 году – 1772,5 тыс. рублей; 

 в 2017 году – 2271,6  тыс. рублей; 

 в 2018 году – 4728,6  тыс. рублей; 

 в 2019 году – 2294,1  тыс. рублей; 

 в 2020 году – 2294,1 тыс. рублей. 

В рамках выполнения в 2014-2020 годах муниципального задания планируется 

оказание следующей государственной услуги: 

- услуга по приему заявлений и необходимых документов от заявителей на 

предоставление услуг, первичный входящий контроль документов, транспортировка 

документов, информирование заявителей о необходимости совершения 

регламентированных действий в ходе получение услуг, выдача результатов 

предоставление услуг заявителям (документов и уведомлений)». 

о) Раздел VI  подпрограммы «Снижение административных барьеров, 

оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг» 

Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Раздел VI. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2014-2020 годах составит  

15818,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 977,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1480,8 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1772,5 тыс. рублей. 

в 2017 году – 2271,6  тыс. рублей. 

в 2018 году – 4728,6 тыс. рублей. 

в 2019 году – 2294,1 тыс. рублей. 



в 2020 году – 2294,1 тыс. рублей. 

из них средства: 

республиканского бюджета – 119,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2015 году – 119,4 тыс. рублей; 

местного бюджета – 15699,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 977,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1361,4 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1772,5 тыс. рублей; 

в 2017 году – 2271,6 тыс. рублей; 

в 2018 году – 4728,6 тыс. рублей; 

в 2019 году – 2294,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2294,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению 

исходя из реальных возможностей бюджета Яльчикского района Чувашской 

Республики. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников 

финансирования приведено в приложении № 4 к подпрограмме». 

п) Приложение №4 к подпрограмме «Снижение административных барьеров, 

оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг»  

Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 5 к 

настоящему постановлению. 

р) В паспорте подпрограммы «Развитие потребительского рынка и сферы 

услуг в Яльчикском районе Чувашкой Республики» Муниципальной  программы 

(Приложение №3 к Муниципальной программе) пункт «Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

 

Достижение к 2020 году: 

оборота  розничной торговли на душу населения –

73,0 тыс. рублей, объем платных услуг – 13,8 тыс. 

рублей; 

обеспечение населения Яльчикского района 

Чувашской Республики на 1000 жителей: торговыми 

площадями – 432,3 кв. метров, посадочными местами 

в организациях общественного питания в 

общедоступной сети – 43,2 единиц.»  

с) Приложение № 1 к подпрограмме «Развитие потребительского рынка и 

сферы услуг в  Яльчикском районе Чувашской Республики» Муниципальной 

программы изложить  в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему 

постановлению. 

т) Приложение № 1 к подпрограмме  «Совершенствование системы 

управления экономическим развитием Яльчикского района» Муниципальной 

программы Яльчикского района Чувашской Республики «Экономическое развитие 

и инновационная экономика» на 2014-2020 годы изложить  в новой редакции 

согласно приложению 7 к настоящему постановлению. 

  у) В паспорте подпрограммы «Стимулирование развития  

внешнеэкономической деятельности в Яльчикском районе»  Муниципальной  

программы (Приложение №5 к муниципальной программе) пункты: 



  



Приложение 1 к постановлению 

администрации Яльчикского района  

Чувашской Республики 

от 13.06.2018 №370 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе Яльчикского района 

Чувашской Республики «Экономическое развитие  

и инновационная экономика на 2014–2020 годы» 
 

СВЕДЕНИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)  ОЖИДАЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЯЛЬЧИКСКОГО РАЙОНА  «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИННОВАЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА 

НА 2014-2020 ГОДЫ» И ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЯЛЬЧИКСКОГО РАЙОНА  «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ И ИННОВАЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА НА 2014-2020 ГОДЫ» 

№  

п/п 

Целевой индикатор (показатель) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значение целевого индикатора (показателя) 

2012 

отчет 

2013 

отчет 

2014 

текущий 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа Яльчикского района «Экономическое развитие и инновационная экономика на 2014-2020 годы» 

1. 1. 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников в экономике Яльчикского 
района  

рублей 

7947 9900 11373 13154 14424 16998 18698 20567 22623 

2. 2. 

Индекс производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий (в сопоставимых ценах) 

% 

предыдущем

у году 

103,3 105,8 104,6 110,5 102,1 102,6 101,0 101,9 101,9 

3. 3. 

Доля муниципальных контрактов, 
гражданско-правовых договоров 
бюджетных учреждений, заключенных 
по итогам проведения конкурентных 
способов определения поставщиков, в 

процентов 

97,8 91,6 76,0 76,2 73,5 73,3 73,5 73,6 74,0 



общем объеме муниципального заказа  

Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Яльчикском районе»  

I.  Доля работающих в малом и 

среднем  предпринимательстве 
% 35,8 36,0 46,6 47,2 51,1 51,8 52,0 52,5 53,0 

II.  Оборот малых и средних 

предприятий 
млн. руб. 622,0 696,0 1020,8 1282,5 1371,7 1902,0 1997,1 2097,0 2201,9 

Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Яльчикском районе» 

III.  Уровень удовлетворенности граждан 

Яльчикского района качеством 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг к 2021 году - 

не менее 90 процентов 

% - 90 90 90 90 93 95 96 97 

IV.  Доля граждан, имеющих доступ к 

получению государственных и 

муниципальных услуг по принципу 

"одного окна" по месту пребывания, 

в том числе в многофункциональном 

центре предоставления 

государственных услуг, к 2021                                                                    

году  - не менее 90 процентов 

% - 60 90 90 100 100 100 100 100 

V.  Снижение среднего числа 

обращений представителей бизнес-

сообщества в орган местного 

самоуправления для получения 

одной муниципальной услуги, 

связанной со сферой 

предпринимательской деятельности 

количество 

обращений 

- 2 2 2 2 2 2 2 2 

VI.  Сокращение времени ожидания в 

очереди при обращении заявителя в 

орган местного самоуправления для 

получения муниципальных услуг  

минут - 15 15 15 15 15 15 15 15 

Подпрограмма «Развитие потребительского рынка и сферы услуг в Яльчикском районе» 



1.  Оборот розничной торговли  тыс. рублей 

на душу 

населения 

34,8 40,7 45,5 48,4 65,9 62,6 67,5 72,5 73,0 

2.  Объем платных услуг  тыс. рублей 

на душу 

населения 

5,0 6,3 6,4 8,1 8,8 9,9 11,2 12,5 13,8 

3.  Обеспеченность на 1000 жителей: 

торговой площадью,  

посадочными местами в 

организациях общественного 

питания в общедоступной сети,  

рабочими местами в организациях 

бытового обслуживания населения: в 

сельской местности 

 

кв. метров 

 

единиц 

 

единиц 

 

 

314,2 

 

16,7 

 

0,6 

 

328,1 

 

18,0 

 

0,7 

 

345,9 

 

18,4 

 

1,4 

 

368,3 

 

37,2 

 

2,3 

 

384,3 

 

37,9 

 

2,6 

 

406,7 

 

40,6 

 

2,6 

 

417,6 

 

41,7 

 

2,7 

 

427,7 

 

42,7 

 

2,8 

 

432,3 

 

43,2 

 

2,9 

 

4.  Привлечение в развитие 

инфраструктуры потребительского 

рынка и сферы услуг инвестиций из 

внебюджетных источников 

 

тыс. рублей 

 

30700 

 

8000 

 

20700 

 

2600 

 

4550 

 

 

3850 

 

4000 

 

4500 

 

5000 

5.  Создание новых рабочих мест единиц 37 44 39 160 135 136 140 145 150 

Подпрограмма «Совершенствование системы управления экономическим развитием  Яльчикского района» 

 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами по видам 

экономической  деятельности 

«Добыча полезных ископаемых», 

«Обрабатывающие производства», 

«Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды» млн. руб. х х 223,8 229,8 231,0 233,0 235,0 237,0 239,0 

 Доля собственных доходов бюджета 

района в общем объеме доходов 

консолидированного бюджета 

района % х х 16,9 16,6 24,8 23,8 23,8 23,8 23,8 



 Среднее количество поставщиков, 

принявших участие в одном 

конкурсе, аукционе, закупке ед. х х 2,5 2,5 2,6 2,0 2,0 3,5 4,0 

Подпрограмма «Стимулирование развития  внешнеэкономической деятельности в Яльчикском  районе»   

 Участие в  межрегиональных и 

международных выставках  

организаций района 
 

кол-во, не 

менее 

х х 1 1 1 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к постановлению 

администрации Яльчикского района  

Чувашской Республики 

от 13.06.2018 №370 

 
Приложение № 4 

к  муниципальной программе Яльчикского района  
Чувашской Республики «Экономическое развитие  

и инновационная экономика» на 2014-2016 годы 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 муниципальной программы Яльчикского района  Чувашской Республики 

 «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы   

за счет всех источников финансирования 

Статус 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Код бюджетной 

классификации 

Источники 

финансирования 

Оценка расходов по годам, тыс. рублей 
главны

й 

распоря

дитель 

бюджет

ных 

средств 

разде

л, 

под-

разде

л 

цел

ева

я 

ста

тья 

рас

ход

ов 

групп

а 

(подг

руппа

) вида 

рас-

ходов 

2014 2015 2016 

 

 

 

2017 

 

 

 

2018 

 

 

 

   2019 

 

 

 

     2020 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Программа  

Муниципальная 

программа 

Яльчикского района 

Чувашской 

Республики 

"Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика» 

на 2014-2020 годы 

х х х х 
всего           15920,5 14691,3 16246,6 25577,2 13399,1 11624,6 11844,6 

х х х х федеральный 

бюджет 
       

 x  x  x  x республикански

й бюджет         

Чувашской   

Республики 

2393,0 119,4  15000,0    

х х х х местный 

бюджет  
977,0 1361,4 1826,1 2326,7 4728,6 2294,1 2294,1 



  
х х х х внебюджетные   

источники 
12550,5 13210,5 14420,5 8250,5 8670,5 9330,5 9550,5 

Подпрогра

мма 1 

«Развитие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

в Яльчикском районе 

Чувашской 

Республики» 

муниципальной  

программы 

Яльчикского района  

Чувашской 

Республики 

"Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика» на 2014-

2020 годы 

х х х х 
всего           0,5 0,5 50,5 25,6 0,5 0,5 0,5 

х х х х федеральный 

бюджет 
       

 x  x  x  x республикански

й бюджет         

Чувашской   

Республики 

       

x x x x местный 

бюджет  
  50,0 25,1    

х х х х 

внебюджетные   

источники 
0,5 0,5 0,5 0,5 

 

0,5 

 

0,5 0,5 

Подпрогра

мма 2  

"Снижение 

административных 

барьеров, 

оптимизация и 

повышение качества 

предоставления 

муниципальных 

услуг» 

муниципальной 

программы 

Яльчикского района 

Чувашской 

Республики  

«Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика» на 2014–

2020 годы  

 x  x  x x 
всего 977,0 1480,8 1772,5 2271,6 4728,6 2294,1 2294,1 

х х х x 
федеральный 

бюджет 
       

х х х x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

 119,4      

x x x x местные 

бюджеты 
977,0 1361,4 1772,5 2271,6 4728,6 2294,1 2294,1 

х х х  

внебюджетные 

источники 
       

Подпрогра

мма 3  

«Развитие 

потребительского 

x x x x 
всего             12550,0 13210,0 14420,0 8250,0 8670,0 9330,0 9550,0 



рынка и сферы услуг 

в Яльчикском районе 

Чувашской 

Республики» 

муниципальной 

программы 

Яльчикского района 

Чувашской 

Республики 

«Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика»  на 2014-

2020 годы   

х х х х федеральный       

бюджет  
       

x x x х республикански

й   

бюджет 

Чувашской  

Республики  

       

х х х х местные 

бюджеты   
       

х х х х 
внебюджетные      

источники  
12550,0 13210,0 14420,0 8250,0 8670,0 9330,0 9550,0 

Подпрогра

мма 4 

«Совершенствование 

системы управления 

экономическим 

развитием 

Яльчикского района» 

муниципальной 

программы 

Яльчикского района 

Чувашской 

Республики 

«Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика»  на 2014-

2020 годы  

x x x x 
всего             2393,0   15000,0    

х х х х федеральный       

бюджет  
       

x x x х республикански

й   

бюджет 

Чувашской  

Республики  

2393,0   15000,0    

х х х х местные 

бюджеты   
       

х х х х внебюджетные      

источники  
       

Подпрогра

мма 5 

«Стимулирование 

развития 

внешнеэкономическо

й деятельности в 

Яльчикском районе» 

x x x x 
всего               3,6 30,0    

х х х х федеральный       

бюджет  
       

x x x х республ        

    
икански        



  

    й   

бюджет 

Чувашской  

Республ

ики  

       

х х х х местные 

бюджеты   
  3,6 30,0    

х х х х внебюджетные      

источники  
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к постановлению 

администрации Яльчикского района  

Чувашской Республики 

от 13.06.2018 №370 

 
Приложение № 1к подпрограмме  

«Развитие  субъектов малого и среднего предпринимательства  

в Яльчикском районе Чувашкой Республики» 

 муниципальной программы Яльчикского района   

Чувашской Республики «Экономическое развитие и  

инновационная экономика» на 2014-2020 годы 

 

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) ПОДПРОГРАММЫ  

И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 

 

N 

п/п 

Целевой показатель (индикатор), наименование 

муниципальной программы, Подпрограммы 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Яльчикском районе на 2014-2020 годы» 

1. 
Доля работающих в малом и среднем  

предпринимательстве 
% 46,6 47,2 51,1 51,8 52,0 52,5 53,0 

2. - Оборот малых и средних предприятий млн. руб. 1020,8 1282,5 1371,7 1902,0 1997,1 2097,0 2201,9 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к постановлению 

администрации Яльчикского района  

Чувашской Республики 

от 13.06.2018 №370 

 
Приложение № 1 к подпрограмме 

«Снижение административных барьеров, оптимизация  

и повышение качества предоставления муниципальных услуг»  

муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики  

«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы 

 

СВЕДЕНИЯ 

о целевых индикаторах, показателях подпрограммы «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества 

предоставления муниципальных услуг» муниципальной программы Яльчикского  района Чувашской Республики «Экономическое 

развитие и инновационная экономика» на 2014-2016 годы 

 

№ 

п/п 

Целевой индикатор (показатель) 

(наименование) 

Единица 

измерен

ия 

Значения показателей 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1

1 

Уровень удовлетворенности граждан 

Российской Федерации качеством 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг к 2021 году - не менее 96 

процентов 

% 90 90 90 90 93 95 96 97 

9

2 

Доля граждан, имеющих доступ к получению 

государственных и муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» по месту пребывания, 

в том числе в многофункциональных центрах 

предоставления государственных услуг, к 2021 

году  - не менее 96 процентов 

% 60 90 90 100 100 100 100 100 



 Снижение среднего числа обращений 

представителей бизнес-сообщества в местного 

самоуправления для получения одной 

муниципальной услуги, связанной со сферой 

предпринимательской деятельности, к 2021 году 

- до 2 

количест

во 

обращен

ий 

2 2 2 2 2 

 

2 

 

 

2 

 

 

 

2 

 

 

 Сокращение времени ожидания в очереди при 

обращении заявителя в орган местного 

самоуправления для получения муниципальных 

услуг к 2021 году – до 15 минут 

минут 15 15 15 15 15 15 15 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к постановлению 

администрации Яльчикского района  

Чувашской Республики 

от 13.06.2018 №370 

 
Приложение № 4 к подпрограмме 

«Снижение административных барьеров, оптимизация  

и повышение качества предоставления муниципальных услуг»  

муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики  

«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации подпрограммы «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления 

муниципальных услуг» муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы 

за счет всех источников финансирования 

№ п/п 

Наименова

ние 

мероприят

ий 

Исполните

ли 

Код бюджетной классификации 

Источники 

финансирован

ия 

Оценка расходов по годам, тыс. рублей 
главны

й 

распоря

дитель 

бюджет

ных 

средств 

разде

л, 

подра

здел 

цел

ева

я 

ста

тья 

рас

ход

ов 

группа 

(подгр

уппа) 

вида 

расход

ов 
 

2014 
 

2015 
 

2016 

 

 

 

2017 

 

 

 

2018 

 

 

 

   2019 

 

 

 

     2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

I. Формирование оптимальной структуры органов местного самоуправления 

1.1 

Улучшени

е качества 

и 

регламент

органы  

местного 

самоуправ

ления 

х х х х 
всего                  

х х х х федеральный 

бюджет        



ация 

оказания 

муниципал

ьных 

услуг, 

включая 

определен

ие в 

администр

ативных 

регламент

ах 

перечней 

документо

в, 

получаемы

х в рамках 

межведом

ственного 

и 

межуровне

вого 

взаимодей

ствия 

Яльчикско

го района 
x x x x республиканск

ий бюджет         

Чувашской   

Республики 

       

х х х х местный 

бюджет  
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную 

деятельность 
х х х х 

внебюджетные   

источники        

1.2 

Переход 

от 

оптимизац

ии и 

регламент

ации 

отдельных 

государств

енных и 

муниципал

органы  

местного 

самоуправ

ления 

Яльчикско

го района 

х х х х 
всего                  

х х х х федеральный 

бюджет        

x x x x республиканск

ий бюджет         

Чувашской   

Республики 

       

x x x x местный 

бюджет  
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную 

деятельность 



ьных 

услуг к 

оптимизац

ии и 

регламент

ации 

комплексн

ых 

сервисов 

"по 

жизненны

м 

ситуациям

" 

х х х х 

внебюджетные   

источники        

1.3.  

Реализаци

я 

ведомстве

нных и 

муниципал

ьных 

планов по 

переводу в 

электронн

ый вид 

муниципал

ьных 

услуг 

органы  

местного 

самоуправ

ления 

Яльчикско

го района 

 x  x  x x 
всего        

х х х x 
федеральный 

бюджет        

х х х x республиканск

ий бюджет 

Чувашской 

Республики 

       

x x x x местные 

бюджеты 
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную 

деятельность 
х х х  внебюджетные 

источники        

1.4.  

Формиров

ание и 

актуализац

ия данных 

Реестра 

муниципал

ьных 

услуг 

(функций) 

Яльчикско

органы  

местного 

самоуправ

ления 

Яльчикско

го района 

x x x x 
всего                    

х х х х федеральный       
бюджет         

x x x х республиканск

ий   
бюджет 

Чувашской  
Республики  

       



го района  х х х х местные 

бюджеты   
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную 

деятельность 

х х х х внебюджетные      
источники         

1.5. 

Реализаци

я плана по 

методичес

кому и 

правовому 

обеспечен

ию 

перехода 

на 

межведом

ственное и 

межуровне

вое 

взаимодей

ствие при 

предостав

лении  

муниципал

ьных 

услуг 

органы  

местного 

самоуправ

ления 

Яльчикско

го района 

x x x x 
всего                    

х х х х федеральный       
бюджет         

x x x х республиканск

ий   
бюджет 

Чувашской  
Республики  

       

х х х х местные 

бюджеты   
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную 

деятельность 

х х х х 

внебюджетные      
источники         

1.6. 

Ежегодное 

формирова

ние 

перечней  

муниципал

ьных 

услуг, 

подлежащ

их 

оптимизац

ии, на 

основе 

оценки их 

органы  

местного 

самоуправ

ления 

Яльчикско

го района 

x x x x 

всего                    

х х х х 
федеральный       
бюджет         

x x x х республиканск

ий   
бюджет 

Чувашской  
Республики  

       



массовост

и, 

значимост

и для 

граждан и 

бизнеса, 

наличия 

проблем 

х х х х 
местные 

бюджеты   
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную 

деятельность 

х х х х 
внебюджетные      
источники         

II. Организация предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» 

2.1 

Обеспечен

ие 

деятельнос

ти 

(оказание 

услуг) 

многофунк

циональны

х центров 

предостав

ления 

государств

енных и 

муниципал

ьных 

услуг 

органы  

местного 

самоуправ

ления 

Яльчикско

го района 

x x x x 

всего             977,0 1337,5      

х х х х 
федеральный       
бюджет         

x x x х республиканск

ий   
бюджет 

Чувашской  
Республики  

       

903 0113 

Ч
1
8
7
0
2
7
 

621 
622 

местные 

бюджеты   977,0 1337,5      

х х х х 
внебюджетные      
источники         

2.2. 

Создание 

и развитие 

многофунк

циональны

 

x x x x 

всего              119,4      



х центров 

предостав

ления 

государств

енных и 

муниципал

ьных 

услуг за 

счет 

субсидии, 

предостав

ляемой из 

республик

анского 

бюджета 

Чувашско

й 

Республик

и 

х х х х 
федеральный       
бюджет         

903 0113 

Ч
1
8
Д

0
2
0
 

622 

республиканск

ий   
бюджет 

Чувашской  
Республики  

 119,4      

х х х х 
местные 

бюджеты          

х х х х 

внебюджетные      
источники         

2.3. 

Создание 

и развитие 

многофунк

циональны

х центров 

предостав

ления 

государств

енных и 

муниципал

ьных 

услуг 

 

x x x x 

всего              23,9      

х х х х 
федеральный       
бюджет         

x x x х республиканск

ий   
бюджет 

Чувашской  
Республики  

       

903 0113 

Ч
1
3
Ю

0
2
0
 

622 местные 

бюджеты    23,9      



х х х х 
внебюджетные      
источники         

2.4 

Организац

ия 

предостав

ления 

государств

енных и 

муниципал

ьных 

услуг в 

многофунк

циональны

х центрах 

 

х х х х 

всего               1772,5 2271,6 4728,6 2294,1 2294,1 

х х х х 
федеральный       
бюджет         

х х х х республиканск

ий   
бюджет 

Чувашской  
Республики  

       

903 0113 

Ч
1
8
0
3
7
4
7
8
0
 

621 
622 

местные 

бюджеты     1772,5 2271,6 4728,6 2294,1 2294,1 

х х х х 
внебюджетные      
источники         

2.5 

Организац

ия 

обучения 

специалис

тов МФЦ 

и 

привлекае

мых 

организац

ий 

органы  

местного 

самоуправ

ления 

Яльчикско

го района 

x x x x 

всего                    

х х х х 
федеральный       
бюджет         

x x x х республиканск

ий   
бюджет 

Чувашской  
Республики  

       



х х х х 
местные 

бюджеты   
В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную 

деятельность 

х х х х 
внебюджетные      
источники         

2.6 

Регулярны

й 

мониторин

г 

деятельнос

ти МФЦ и 

привлекае

мых 

организац

ий на 

предмет 

соответств

ия 

установле

нным 

требовани

ям, а 

также 

качества 

оказываем

ых в них 

государств

енных и 

муниципал

ьных 

услуг 

 

x x x x 

всего           

х х х х 
федеральный       
бюджет         

x x x х республиканск

ий   
бюджет 

Чувашской  
Республики  

       

х х х х 
местные 

бюджеты   
В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную 

деятельность 

х х х х 

внебюджетные      
источники         

III. Обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления и формируемых ими информационных ресурсов 



3.1 

Повышени

е 

открытост

и 

деятельнос

ти 

учреждени

й, 

оказываю

щих 

муниципал

ьные 

услуги, 

для 

потребите

лей этих 

услуг 

органы  

местного 

самоуправ

ления 

Яльчикско

го района 

x x x x 

всего        

х х х х 
федеральный       
бюджет         

x x x х республиканск

ий   
бюджет 

Чувашской  
Республики  

       

х х х х 
местные 

бюджеты   
В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную 

деятельность 

х х х х 
внебюджетные      
источники         

3.2 

Обеспечен

ие 

свободног

о доступа 

к 

содержимо

му 

основных 

информац

ионных 

ресурсов 

органов 

местного 

самоуправ

ления 

через 

размещени

 

x x x x 

Всего        

х х х х 
федеральный       
бюджет         

x x x х республиканск

ий   
бюджет 

Чувашской  
Республики  

       

х х х х 
местные 

бюджеты   
В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную 

деятельность 



е 

информац

ии на 

официальн

ых 

интернет-

сайтах 

х х х х 

внебюджетные      
источники         

 

Всего по 

Подпрогра

мме 

 

x x x x 

Всего 977,0 1480,8 1772,5 2271,6 4728,6 2294,1 2294,1 

 

х х х х 
федеральный       
бюджет         

 

x x x х республиканск

ий   
бюджет 

Чувашской  
Республики  

 119,4      

 

х х х х 
местные 

бюджеты   977,0 1361,4 1772,5 2271,6 4728,6 2294,1 2294,1 

 

х х х х 
внебюджетные      
источники         

 

 

*Мероприятия, предусмотренные Подпрограммой, осуществляются по согласованию с исполнителем. 

 

 
 

 

 

 



 

Приложение 6 к постановлению 

администрации Яльчикского района  

Чувашской Республики 

от 13.06.2018 №370 

 
Приложение № 1 к подпрограмме 

«Развитие потребительского рынка и сферы услуг в  Яльчикском районе  

Чувашской Республики» муниципальной программы Яльчикского района  

Чувашской Республики «Экономическое развитие и инновационная экономика»  

на 2014-2020 годы 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) подпрограммы «Развитие потребительского рынка и сферы услуг в Яльчикском районе 

Чувашской Республики» муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики «Экономическое 

развитие и инновационная экономика на 2012-2020 годы» 
 

N п/п Показатель 

(индикатор) (наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Оборот  розничной  торговли  на 

душу населения     

тыс. рублей 34,8 40,7 45,5 48,4 65,9 62,6 67,5 72,5 73,0 

2. Объем платных услуг на душу 

населения 

тыс. рублей 5 6,3 6,4 8,1 8,8 9,9 11,2 12,5 13,8 

3. Обеспеченность на 1000 жителей: 

торговой площадью,  

 

 

 

посадочными местами в организациях 

общественного питания в 

общедоступной сети,  

рабочими местами в организациях 

 

 

кв. метров  

 

 

 

единиц 

 

 

 

 

314,2 

 

 

 

16,7 

 

 

 

 

328,1 

 

 

 

18 

 

 

 

 

345,9 

 

 

 

18,4 

 

 

 

 

368,3 

 

 

 

37,2 

 

 

 

 

384,3 

 

 

 

37,9 

 

 

 

 

406,7 

 

 

 

40,6 

 

 

 

 

417,6 

 

 

 

41,7 

 

 

 

 

427,7 

 

 

 

42,7 

 

 

 

 

432,3 

 

 

 

43,2 

 

 



бытового обслуживания населения: 

в сельской местности 

 

 

 

единиц 

 

 

 

0,6 

 

 

0,7 

 

 

1,4 

 

 

2,3 

 

 

2,6 

 

 

2,6 

 

 

 

2,7 

 

 

2,8 

 

 

2,9 

4. Привлечение в развитие 

инфраструктуры потребительского 

рынка и сферы услуг инвестиций из 

внебюджетных источников  

тыс. рублей 30700 8000 20700 2600 4550 3850 4000 4500 5000 

6. Создание новых рабочих мест  единиц 37 44 39 160 135 136 140 145 150 



Приложение 7 к постановлению 

администрации Яльчикского района  

Чувашской Республики 

от 13.06.2018 №370 

 

                                                                                                                                                                                          Приложение № 1  

к подпрограмме  «Совершенствование системы  

управления экономическим развитием   

Яльчикского района» муниципальной  

программы Яльчикского района Чувашской  

Республики «Экономическое развитие и  

инновационная экономика» на 2014-2020 годы 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) подпрограммы «Совершенствование системы управления экономическим развитием  Яльчикского 

района» муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики «Экономическое развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2020 годы 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

1 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами по 

видам экономической  

деятельности «Добыча 

полезных ископаемых», 

«Обрабатывающие 

млн. 

руб. 
223,8 229,8 231,0 233,0 235,0 237,0 239,0 

№ 

п/п 

 

 

Целевой индикатор 

(показатель) (наименование) 

Ед. 

изм. 

Значение целевого индикатора (показателя) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

производства», «Производство 

и распределение 

электроэнергии, газа и воды» 

2 Доля собственных доходов 

бюджета района в общем 

объеме доходов 

консолидированного бюджета 

района 

% 16,9 16,6 24,8 23,8 23,8 23,8 23,8 

3 Среднее количество 

поставщиков, принявших 

участие в одном конкурсе, 

аукционе, закупке 

ед. 2,5 2,5 2,6 2,0 2,0 3,5 4,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


